
  

CCoommuunnee  ddii  SSaannttaa  GGiiuussttaa  
(Provincia di Oristano) 

V ia  G a r i b a l d i  n °  8 4  –  CAP  09 0 96  -    07 8 3 / 3 54 5 00  F a x  0 7 83 / 3 5 45 35  

P . I . V . A . / Cod i c e  f i s ca l e  00 0 722 6  0 95  3  -  c on t o  c o r r en t e  p o s t a l e  1 642 5 09 2  
 

SERVIZIO TECNICO 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

 

Prot. n. 13455 

ORDINANZA N. 36 DEL 05.12.2023 

 

OGGETTO: Nuova regolamentazione della circolazione stradale e sosta degli autoveicoli nel 
piazzale portuale nella parte di proprietà consortile.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- il piazzale antistante il varco principale del Porto Oristano-Santa Giusta, nel tratto di proprietà del 
Consorzio Industriale Provinciale Oristanese compreso tra la pesa pubblica e l’uscita verso la via 
Marongiu, oltre ad essere abitualmente utilizzato dal personale dipendente e dagli utenti della Capitaneria 
di Porto e del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, è anche luogo di transito costante di mezzi 
pesanti (per lo più autoarticolati) impegnati nelle quotidiane operazioni commerciali in uscita dal varco 
portuale o diretti alla pesa pubblica; 

- inoltre è consuetudine di diverse ditte del settore logistico lasciare in sosta nel suddetto tratto di strada, 
anche per periodi prolungati, rimorchi e semirimorchi staccati dalla motrice occupando il piazzale in 
maniera disordinata anche in percorsi destinati alla viabilità veicolare con grave pregiudizio per 
l’incolumità degli altri veicoli circolanti e dei pedoni in quanto occultano la visuale dei circolante e 
costituiscono ingombri ed ostacoli alla sicurezza e fluidità della circolazione;  

CONSIDERATO che: 

- è necessario prevedere stalli riservati alla sosta di autoarticolati per consentire la fruizione dei servizi 
nell’area portuale (pesa pubblica, ristorazione, ecc..)  

- l’occupazione incontrollata e prolungata dell’area (nei tempi e negli spazi) da parte di rimorchi e 
semirimorchi staccati dalla motrice non consente l’utilizzo degli spazi per la sosta da parte di altri veicoli 
generando oltretutto  pericolose interferenze tra veicoli in sosta e utenti circolanti (veicoli e pedoni); 

VALUTATO che la segnaletica orizzontale e verticale pre-esistente risultava insufficiente ed inidonea per 
regolare la viabilità stradale nel suddetto piazzale per cui si è necessario pervenire ad una nuova 



regolazione della sosta e della circolazione dei veicoli onde garantire la sicurezza di tutti i fruitori della 
medesima; 

DATO ATTO che per gli stessi motivi è necessario regolare la sosta dei veicoli anche nella strada di 
accesso alle attività produttive che dal suddetto piazzale conduce all’innesto stradale sulla via Martini; 

POSTO che il Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, in qualità di proprietario dell’area privata ad 
uso pubblico ha provveduto ad eseguire i lavori di apposizione della segnaletica necessaria (orizzontale e 
verticale); 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla regolamentazione del traffico veicolare nel suddetto tratto 
stradale, come indicato nel dispositivo del presente atto (come rappresentato nella planimetria  
predisposta dal Servizio Tecnico del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale) al fine di adeguare la circolazione veicolare alle esigenze di 
sicurezza per tutti i fruitori dell’area e di fluidità della circolazione; 

VISTI: 

- gli articoli 2 comma 7, 6, 14 comma 4, 54 e 56 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n° 285 sulle 
norme della circolazione stradale e successive modificazioni e integrazioni e il relativo regolamento di 
esecuzione (DPR 495/1992); 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

ORDINA 
 

DAL GIORNO MARTEDI’ 5 DICEMBRE 2023 LA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL PIAZZALE 
ANTISTANTE AL VARCO PRINCIPALE DEL PORTO ORISTANO-SANTA GIUSTA, tratto di proprietà 
del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, la cui porzione è compresa tra la pesa pubblica e 
l’uscita verso la via Marongiu) È REGOLAMENTATA COME DI SEGUITO (e come rappresentato nella 
planimetria  predisposta dal Servizio Tecnico del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale): 

1. E’ ISTITUITA UN’AREA DI SOSTA DI N. 8 POSTI, RISERVATA ALLE CATEGORIE DI 
AUTOVEICOLI SOTTO ELENCATE: 

- AUTOBUS (art. 54 cds, comma 1 lett. b);  

- AUTOTRENI (art. 54 cds, comma 1 lett. h); 

- AUTOARTICOLATI (art. 54 cds, comma 1 lett. i); 

- AUTOSNODATI (art. 54 cds, comma 1 lett. l); 

PERTANTO È VIETATA LA SOSTA NEI MEDESIMI STALLI PER RIMORCHI E SEMIRIMORCHI 
STACCATI DALLA MOTRICE. 

 

2. E’ ISTITUITA UN’AREA DI SOSTA RISERVATA AGLI AUTOVEICOLI  DI CUI AL COMMA 1, 
LETT. a) DELL’ART. 54 DEL C.D.S COME DI SEGUITO INDICATO: 

- N. 10 POSTI, RISERVATI ALLE AUTOVETTURE, NEL PIAZZALE ANTISTANTE AL VARCO 



PRINCIPALE DEL PORTO ORISTANO - SANTA GIUSTA, tratto di proprietà del Consorzio Industriale 
Provinciale Oristanese; 

- N. 21 POSTI, RISERVATI ALLE AUTOVETTURE,  nella strada di accesso alle attività produttive che dal 
suddetto piazzale conduce all’innesto stradale sulla via Martini. 

 

AVVERTE 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

L’Ufficio Tecnico del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, in qualità di Ente proprietario,  
è incaricato dell’apposizione della segnaletica orizzontale e verticale necessaria. 

Ai trasgressori della presente ordinanza verranno applicate le sanzioni amministrative pecuniarie 
previste dal codice della strada.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di chiunque vi abbia interesse:  

- entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) competente per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla Legge n. 1034/1971.  

- entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione al Presidente della Repubblica, nei termini 
e nei modi previsti dal D. P.R. n. 1199/1971. 

 

DISPONE 

La presente Ordinanza è pubblicata nell’Albo Pretorio on line e viene trasmessa per quanto di 
competenza e per  l’esecuzione a: 

- Questura di Oristano; 

- Stazione Carabinieri di Santa Giusta. 

- Capitaneria di Porto di Oristano; 

- Consorzio Industriale Provinciale Oristanese; 

- ditte di trasporto merci operanti nell’area di riferimento 

 

Santa Giusta, 05.12.2023 
 
         Il Responsabile del Servizio 

Architetto Emanuela Figus 


		2023-12-05T11:18:08+0100
	EMANUELA FIGUS




